Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/07/2024 - 13:40 9714/2024

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1126/2024

São Roque, 26 de julho de 2024.

Excelentíssima Senhora Deputada,

Venho, por meio deste, cordialmente cumprimentá-la
pelos relevantes serviços prestados em nosso Estado e aproveitar o ensejo para
solicitar a destinação de Emenda Parlamentar para ampliação e criação de
espaço para crianças na recepção da Santa Casa.

Ter um espaço dedicado para as crianças na recepção
da Santa Casa é fundamental para promover um ambiente mais acolhedor e menos
estressante para as famílias que frequentam a instituição. Crianças frequentemente
acompanham seus responsáveis em visitas médicas ou internações, e proporcionar
um espaço lúdico e seguro para elas pode aliviar a ansiedade e o desconforto
associados a essas experiências. Ao ter um local onde possam brincar, interagir e se
distrair, o estresse para os pais também é reduzido, pois eles podem se concentrar
melhor em questões de saúde sem se preocupar constantemente com o bem-estar e a
segurança dos filhos.

Além disso, um espaço infantil bem planejado pode
facilitar a gestão do fluxo de pessoas e contribuir para uma recepção mais organizada.
Crianças que têm acesso a atividades e brinquedos adequados são menos propensas
a causar agitação ou distração nas áreas de espera, ajudando a manter um ambiente
mais tranquilo para todos. Em última análise, investir em um espaço dedicado para
crianças é um reflexo do compromisso da Santa Casa com o bem-estar integral de
seus pacientes e visitantes, demonstrando cuidado e empatia com as necessidades
das famílias em momentos de vulnerabilidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereador

À
Excelentíssima Senhora
RENATA HELLMEISTER DE ABREU
DD. Deputada Federal
dep.renataabreu@camara.leg.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:dep.renataabreu@camara.leg.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11F51ZK7WE214867
		2024-07-26T15:01:36-0300